Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025091600047

47

Nº 176, terça-feira, 16 de setembro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 136/2025
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO PÚBLICA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

Processo nº 23067.044180/2024-48
A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve homologar o resultado final da Seleção para

Professor Substituto - Campus da UFC em Fortaleza, conforme discriminado abaixo:

. .Ed i t a l .Regime .Subunidade/Unidade .Setor de Estudo .Classificados .Tipo de vaga

. .134/2024 .40h .Departamento de Psicologia / Centro de
Humanidades / Campus da UFC em Fortaleza

.Estudos Básicos em Psicologia .1º Kelly Moreira de Albuquerque .Pessoa com deficiência

Fortaleza, 15 de setembro de 2025.
MARILENE FEITOSA SOARES

EDITAL Nº 137/2025
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO PÚBLICA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

Processo nº 23067.019552/2025-89
A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve homologar o resultado final da Seleção para

Professor Substituto - Campus da UFC em Fortaleza, conforme discriminado abaixo:

. .Ed i t a l .Regime .Subunidade/Unidade .Setor de Estudo .Classificados .Tipo de vaga

. .106/2025 .40h .Departamento de Geografia / Centro de Ciências /
Campus da UFC em Fortaleza

.Geografia Física/Geografia do Nordeste e do
Ceará e Conservação dos Recursos Naturais

.1º Tasso Ivo de Oliveira Neto .Ampla concorrência

Fortaleza, 15 de setembro de 2025.
MARILENE FEITOSA SOARES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1019/2025 - UASG 153046

Nº Processo: 23068.043728/2025-11.
Dispensa Nº 244/2025. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 02.980.103/0001-90 - FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA - FEST.
Objeto: Prestação de apoio por parte da fundação de apoio ao projeto de extensão
denominado "1st international meeting of biological and health sciences (ibhs)".
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 12/09/2025 a
12/04/2026. Valor Total: R$ 8.000,00. Data de Assinatura: 12/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 15/09/2025).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 46/2025 - UASG 153046

Nº Processo: 23068.045236/2025-52.
Dispensa Nº 247/2025. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 02.980.103/0001-90 - FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA - FEST.
Objeto: Prestação de apoio por parte da fundação de apoio ao projeto de extensão
intitulado "seminário pelas reparações ao povo negro brasileiro & implantação e
implementação do plano nacional para equidade, educação étnico-racial e quilombola -
pneerq no espírito santo"..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 12/09/2025 a
12/04/2026. Valor Total: R$ 159.866,00. Data de Assinatura: 12/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 15/09/2025).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1018/2025 - UASG 153046

Nº Processo: 23068.027882/2025-38.
Dispensa Nº 241/2025. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 02.980.103/0001-90 - FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA - FEST.
Objeto: A regulamentação da atuação da fundação na prestação de apoio, planejamento e
execução de ações que permitam a realização do projeto de pesquisa denominado "rota de
produção
de metanol verde usando a reforma a seco via plasma", no âmbito do termo de
cooperação nº 09/2025 (numeração externa nº 0050.0130911.25.9) firmado, em
modalidade contratual tripartite, entre a universidade e a petróleo brasileiro s.a. -
petrobras..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 11/09/2025 a
11/09/2027. Valor Total: R$ 179.237,99. Data de Assinatura: 11/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 15/09/2025).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 1015/2025

Processo nº 23068.044720/2025-64. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES e o profissional liberal Ricardo Dias Alixandre. Objeto: Proporcionar estágio aos
alunos regularmente matriculados e que venham frequentando efetivamente cursos da
UNIVERSIDADE. Data de assinatura: 11/09/2025. Vigência: 5 anos, a contar da publicação.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 61/2025

Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Cooperação 06/2023. Processo nº 23068.011757/2023-
44. Partícipes: Universidade Federal do Espírito Santo/UFES e ArcelorMittal Brasil S.A, com
a interveniência da Fundação Espírito-Santense de Tecnologia/FEST Objeto: Alterar o prazo
contratual até 03/01/2027. Data da assinatura: 10/09/2025.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 62/2025

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 1021/2023. Processo nº 23068.011757/2023-44.
Partícipes: Universidade Federal do Espírito Santo/UFES e Fundação Espírito-Santense de
Tecnologia/FEST. Objeto: Prorrogar a vigência contratual até 31/12/2026. Data da
assinatura: 11/09/2025.

EXTRATO DE COOPERAÇÃO Nº 9/2025

Processo nº 23068.027882/2025-38. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES e Petróleo Brasileiro S.A. - PETROBRAS, com interveniência da Fundação Espírito
Santense de Tecnologia/FEST. Termo de Cooperação Nº 0050.0130911.25.9 (numeração
Petrobras). Objeto: a união de esforços dos PARTÍCIPES para o desenvolvimento do Projeto
de PD&I intitulado "Rota de produção de Metanol Verde usando a reforma a seco Via
Plasma". Valor: R$ R$ 4.301.711,76 (quatro milhões trezentos e um mil setecentos e onze
reais e setenta e seis centavos). Data de assinatura: 27/08/2025. Vigência: 730 (setecentos
e trinta) dias corridos, a contar da data de sua celebração.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO

COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 61/2025 - UASG 150123

Nº Processo: 23069.178950/2025-16.
Dispensa Nº 60/2025. Contratante: COORD. DE PROJ. C/A FUND. DE APOIO.
Contratado: 03.438.229/0001-09 - FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE APOIO
INSTITUCIONAL A UFF. Objeto: Apoio ao Projeto Rede Educativa Brasil: Juventude em Foco
- Dep Daniela do Waguinho 2. Custo operacional R$ 170.000,00. Coordenador: Martius
Vicente Rodriguez y Rodriguez - Siape 2315516. Fiscal: Marco Aurelio dos Santos Sanfins -
Siape 764008. Emenda Parlamentar 39520008 Deputada Federal Daniela do Waguinho.

Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 15/09/2025 a
31/12/2027. Valor Total: R$ 2.000.000,00. Data de Assinatura: 15/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 15/09/2025).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE DOAÇÃO

Declaração de doação, Processo UFF nº 23069.153425/2025-98. Doadora: Luísa Walter da
Rosa. Donatária: UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE - CNPJ nº 28.523.215/0001-06.
Objeto: Doação de MATERIAIS PERMANENTES no valor total de R$ 86,00 (oitenta e seis
reais) conforme condições e quantidades especificadas na Declaração de doação.
Fundamentação Legal: Decreto nº 9.764, de 11 de abril de 2019, e Instrução Normativa
SEGES/ME nº 5, de 12 de agosto de 2019, e suas alterações. Vigência: Esta Declaração de
doação entra em vigor na data de sua assinatura: 18/10/2024.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Declaração de doação, Processo UFF nº 23069.158149/2025-54. Doadora: Milene Siqueira
Vicente de Vasconcelos. Donatária: UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE - CNPJ nº
28.523.215/0001-06. Objeto: Doação de MATERIAIS PERMANENTES no valor total de R$ 81,37
(oitenta e um reais e trinta e sete centavos) conforme condições e quantidades especificadas
na Declaração de doação. Fundamentação Legal: Decreto nº 9.764, de 11 de abril de 2019, e
Instrução Normativa SEGES/ME nº 5, de 12 de agosto de 2019, e suas alterações. Vigência:
Esta Declaração de doação entra em vigor na data de sua assinatura: 31/10/2024.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Declaração de doação, Processo UFF nº 23069.158151/2025-23. Doadora: Sabrina de
Arruda Pinheiro. Donatária: UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE - CNPJ nº
28.523.215/0001-06. Objeto: Doação de MATERIAIS PERMANENTES no valor total de R$
161,00 (cento e sessenta e um reais) conforme condições e quantidades especificadas na
Declaração de doação. Fundamentação Legal: Decreto nº 9.764, de 11 de abril de 2019, e
Instrução Normativa SEGES/ME nº 5, de 12 de agosto de 2019, e suas alterações. Vigência:
Esta Declaração de doação entra em vigor na data de sua assinatura: 01/10/2024.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Declaração de doação, Processo UFF nº23069.158157/2025-09. Doador: José Augusto Oliveira
Huguenin. Donatária: UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE - CNPJ nº 28.523.215/0001-06.
Objeto: Doação de MATERIAIS PERMANENTES no valor total de R$ 177,04 (cento e setenta e
sete reais e quatro centavos) conforme condições e quantidades especificadas na Declaração
de doação. Fundamentação Legal: Decreto nº 9.764, de 11 de abril de 2019, e Instrução
Normativa SEGES/ME nº 5, de 12 de agosto de 2019, e suas alterações. Vigência: Esta
Declaração de doação entra em vigor na data de sua assinatura: 05/12/2024.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Declaração de doação, Processo UFF nº23069.158429/2025-62. Doadora: Gabriella de
Souza Xavier. Donatária: UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE - CNPJ nº 28.523.215/0001-
06. Objeto: Doação de MATERIAIS PERMANENTES no valor total de R$ 60,00 (sessenta
reais) conforme condições e quantidades especificadas na Declaração de doação.
Fundamentação Legal: Decreto nº 9.764, de 11 de abril de 2019, e Instrução Normativa
SEGES/ME nº 5, de 12 de agosto de 2019, e suas alterações. Vigência: Esta Declaração de
doação entra em vigor na data de sua assinatura: 19/07/2024.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Declaração de doação, Processo UFF nº23069.158822/2025-56. Doadora: Gisela
França da Costa. Donatária: UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE - CNPJ nº
28.523.215/0001-06. Objeto: Doação de MATERIAIS PERMANENTES no valor
total de R$ 78,00 (setenta e oito reais) conforme condições e quantidades
especificadas na Declaração de doação. Fundamentação Legal: Decreto nº
9.764, de 11 de abril de 2019, e Instrução Normativa SEGES/ME nº 5, de 12
de agosto de 2019, e suas alterações. Vigência: Esta Declaração de doação
entra em vigor na data de sua assinatura: 22/08/2024.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-09-16T02:02:19-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial